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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Актуальной медико-

биологической проблемой являются здоровье и работоспособность студентов

[Бердиев и др., 2017; Rejali, Mostajeran, 2013; Bonsaksen et аl., 2017; Lewin et

аl., 2017], в значительной степени зависящие от режимов труда и отдыха

[Мусина и др., 2008; Yadav, Singh, 2014]. При организации последних важен

учет эндофенотипических особенностей молодых людей [Кретова и др.,

2017; Martin et al., 2016], в т.ч. специфики их биоритмов [Матюхина и др.,

2012; Randler, Kretz, 2011; Mota et аl., 2016], поскольку хронотипы являются

предикторами не только уровня соматического и психического здоровья [Се-

ливерстова, Куницкая, 2011; Ханина и др., 2016], но и академической успе-

ваемости [Preckel et аl., 2013; Rahafar et аl., 2016]. Формирование биоритмов

обеспечивается системой центральных и периферических пейсмейкеров, ге-

нерирующих сигналы, обусловленные эндогенными и экзогенными влияния-

ми [Ашофф, 1984; Инюшкин и др., 2010; Перцов, 2011; Hughes, Piggins, 2014;

Bielen et al., 2015]. У человека при этом важную роль играют социальные

факторы [Арушанян, Попов, 2011; Silver, Rainbow, 2013], например, социаль-

ный джетлаг, представляющий собой несоответствиe между биологическим и

социальным временем [Wittmann et al., 2006; Jankowski, 2017]. Такое несоот-

ветствие ведет к внутреннему дисхронизму и даже десинхронозу [Хаснулин

и др., 2010; Катинас и др., 2015; Reinberg et al., 2007], что предъявляет повы-

шенные требования к адаптационному потенциалу организма.

Анализ адаптационных возможностей человека требует системного

подхода [Анохин, 1973; Судаков, Умрюхин, 2010] и, в частности, комплекс-

ного изучения реакций систем дыхания и кровообращения. В отношении

студентов большой интерес вызывают хронотипические особенности функ-

ционирования и адаптационных реакций дыхательной и сердечно-сосудистой

систем в ходе обучения. Важную информацию о деятельности этих систем

дает анализ вариабельности сердечного ритма (ВСР) [Баевский и др., 2001;

Хаспекова, 2003] и паттерна внешнего дыхания [Александрова, Бреслав,

2009; Гришин и др., 2014; Фудин и др., 2017].

Степень разработанности темы исследования. Многие авторы отме-

чали зависимость ВСР у студентов от умственных нагрузок [Ведясова и др.,

2010; Деваев, 2010] и уровня тревожности [Джебраилова, Сулейманова, 2012;

Furutani et al., 2011], хорошо изучена связь ВСР с типами вегетативной регу-

ляции [Шлык, 2009; Говорухина и др., 2017], возрастом и полом [Еськов и
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др., 2015; Филатов и др., 2016; Agelink et al., 2001; Chintala et al., 2015]. Влия-

нию ментальной деятельности на дыхание посвящено гораздо меньше иссле-

дований [Устюжанинова и др., 2004; Мальцева, Михайлова, 2008; Sinues et

al., 2013]. Что касается биоритмологического аспекта функций сердца и сис-

темы дыхания при умственной нагрузке, то он рассматривался в единичных

работах [Демидова, Тихоненко, 2001; Селиверстова, Куницкая, 2011; Roeser

et al., 2012], а взаимосвязь между реакциями дыхания и ВСР с учетом хроно-

типов человека ранее вообще не изучалась. Поэтому на современном этапе,

когда все больше возрастает роль персонализированного подхода к человеку

в сферах образования и профессиональной деятельности [Dallmann et al.,

2014], недостаток знаний о хронотипических особенностях внешнего дыха-

ния и ВСР является весьма ощутимым и представляет актуальную проблему,

прикладные и теоретические аспекты которой требуют детального исследо-

вания.

Цель исследования: изучение динамики параметров паттерна внешне-

го дыхания и ВСР в состоянии относительного покоя и их изменений в усло-

виях ментальной нагрузки у студентов с утренним, дневным и вечерним хро-

нотипами в разные периоды учебного дня.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить динамику параметров паттерна внешнего дыхания на фоне

спокойного бодрствования в течение дня у студентов с разными хронотипа-

ми.

2. Иcследовать динамику параметров ВСР на фоне спокойного бодрст-

вования в течение дня у студентов с разными хронотипами.

3. Проанализировать изменения частотных и объемных параметров

внешнего дыхания у студентов с разными хронотипами в условиях выполне-

ния ментальной нагрузки в разные периоды дня.

4. Изучить изменения диагностических, статистических и спектраль-

ных параметров ВСР у студентов с разными хронотипами в условиях выпол-

нения ментальной нагрузки в разные периоды дня.

5. Провести анализ корреляционных связей между параметрами пат-

терна внешнего дыхания и ВСР у студентов с разными хронотипами в со-

стоянии покоя и в условиях выполнения ментальной нагрузки в различные

периоды дня.

Научная новизна работы. Впервые проведен сравнительный анализ

динамики параметров паттерна внешнего дыхания и ВСР в покое и при мен-

тальной нагрузке в начале, середине и конце учебного дня у студентов с ут-
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ренним, дневным и вечерним хронотипами. Установлено, что более выра-

женные изменения дыхания и ВСР характерны для «голубей», средние для

«сов», а менее значимые для «жаворонков». Получен ряд новых данных, до-

полняющих существующие представления о регуляции внешнего дыхания и

кардиоритма в условиях ментальной деятельности. Показано, что дозирован-

ная умственная монотонная нагрузка вызывает тормозные респираторные ре-

акции в виде угнетения легочной вентиляции за счет различного вклада объ-

емных и временных параметров дыхания у представителей разных хроноти-

пов. Установлено, что регуляция кардиоритма при этом осуществляется за

счет ослабления симпатических влияний на сердце, что у «голубей» и «сов»

сопровождается выраженной активацией парасимпатических влияний. Впер-

вые в хронотипическом аспекте проведен анализ корреляционных связей ме-

жду параметрами внешнего дыхания и ВСР у студентов в покое и при умст-

венной деятельности.

Теоретическое и практическое значение работы. Результаты иссле-

дования расширяют базу научных данных об изменениях дыхания и ВСР у

лиц с разными хронотипами в условиях покоя и при ментальной нагрузке в

течение дня. Обнаруженные хронотипические особенности кардиореспира-

торного взаимодействия и вклада центрального и автономного контуров в ре-

гуляцию кардиоритма при ментальной деятельности у студентов могут спо-

собствовать развитию теоретических представлений о специфике адаптации

лиц с утренним, дневным и вечерним типами активности к умственным на-

грузкам в режимах смещения их плотности на время суток, не соответст-

вующее эндогенным биоритмам.

Данные о хронотипических различиях реакций внешнего дыхания и

ВСР при ментальной деятельности могут быть рекомендованы к применению

в вузах и средней школе для оптимизации временных режимов учебного

процесса и минимизации негативного влияния информационных нагрузок,

выполняемых в часы, не совпадающие с пикам активности учащихся. Выяв-

ленная широкая лабильность параметров дыхания и ВСР у «голубей» и

меньшая их изменчивость у «жаворонков» и «сов» имеют практическое зна-

чение в плане прогнозирования реакций кардиореспираторной системы и

степени напряжения регуляторных механизмов у учащихся с разными хроно-

типами в ходе обучения, а также могут использоваться для самоконтроля за

функциональным состоянием организма на фоне социального джетлага и при

посменной деятельности.
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Сведения о зависимости паттерна внешнего дыхания и ВСР от биорит-

мов могут использоваться в учебном процессе вузов при чтении лекций по

физиологии труда, хронобиологии и экологии человека. Результаты внедре-

ны в учебный процесс кафедры физиологии человека и животных Самарско-

го университета и кафедры педагогической и прикладной психологии Самар-

ского филиала Московского городского педагогического университета.

Методология и методы исследования. Диссертационная работа вы-

полнена с позиций системного подхода к анализу функционального состоя-

ния организма человека. Методический уровень экспериментов соответству-

ет стандартам современных исследований по физиологии. Исследование

проведено на 260 студентах Самарского национального исследовательского

университета имени академика С.П. Королева. В работе использованы мето-

ды определения индивидуальных хронотипов, методики спирографии и

пульсоинтервалографии. На всех этапах работы соблюдены этические прин-

ципы проведения исследований с участием человека в качестве субъекта ис-

следований.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Динамика параметров паттерна внешнего дыхания и ВСР в

состоянии спокойного бодрствования и при ментальной деятельности в

течение дня у студентов зависит от их хронотипов.


[…]


тальной деятельности в вечерние часы у «жаворонков» и в утренние у «голу-

бей» и «сов» отражает выраженную реакцию кардиореспираторной системы
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у первых при работе вечером, а у вторых и третьих – утром, что может быть

следствием социального джетлага.

Таким образом, результаты исследования свидетельствуют о различной

динамике параметров паттерна дыхания и кардиоритма в покое и при мен-

тальной нагрузке у студентов «жаворонков», «голубей» и «сов». Допустимо

полагать, что представителям дневного хронотипа свойственна более опти-

мальная синхронизация деятельности кардиореспираторной системы с внеш-

ними ритмами и, в силу этого, более адекватная реакция на фактор времени и

меньшая вероятность вегетативных дисфункций. Широкая вариативность па-

раметров дыхания и ВСР у «голубей», по сравнению с представителями

крайних хронотипов, отражает преимущества аритмиков в плане адаптации к

различным режимам деятельности и нерегулярным информационным на-

грузкам в течение дня. Второе место по степени адекватности приспособи-

тельных реакций в указанных условиях деятельности занимают «совы», а

третье – «жаворонки».

ВЫВОДЫ

1. Динамика параметров паттерна внешнего дыхания и ВСР в

состоянии спокойного бодрствования и при ментальной деятельности в

течение учебного дня у студентов характеризуется хронотипической

зависимостью. Более выраженные изменения объемных и частотных

параметров дыхания, а также статистических, диагностических и

спектральных параметров ВСР характерны для студентов «голубей», средние

для «сов», а менее значимые для «жаворонков».

2. Существенные различия в величинах большинства показателей

дыхания в спокойном состоянии в разные периоды учебного дня выявлены

между «голубями» и «совами», а по отдельным параметрам – между

«голубями» и «жаворонками». Межгрупповые различия параметров ВСР на

фоне покоя в течение дня наблюдаются между представителями всех

хронотипов, пары которых в порядке убывания различий располагаются в

последовательности: «жаворонки» – «голуби», «жаворонки» – «совы»,

«голуби» – «совы».

3. Респираторные реакции на дозированную ментальную нагрузку у

студентов имели тормозной характер, что интегрально проявлялось

уменьшением легочной вентиляции. По количеству и выраженности реакций

дыхания на первом месте располагались «голуби», в основном при нагрузке

днем, на втором – «совы» при нагрузке вечером, на третьем – «жаворонки»
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при нагрузке утром и вечером. Значимые различия в абсолютных величинах

объемных и временных параметров дыхания при нагрузке выявлены между

«голубями» и «совами» во все периоды дня (утром, днем, вечером).

4. Более высокая изменчивость параметров ВСР при умственной

деятельности свойственна «голубям», у которых, кроме того, многие

параметры ВСР при нагрузке имели значения, превышающие таковые у

«жаворонков» и «сов». Существенные межгрупповые различия абсолютных

величин параметров ВСР при нагрузке характерны для пар «жаворонки» –

«голуби», преимущественно днем, «голуби» – «совы» вечером, «жаворонки»

– «совы» утром и днем.

5. Характер изменений параметров ВСР при дозированной

ментальной нагрузке свидетельствует о том, что в указанных условиях

деятельности регуляция кардиоритма у студентов осуществляется за счет

усиления парасимпатических влияний, особенно заметного у «голубей» и

«сов», и ослабления симпатических влияний у всех хронотипов.

6. Между параметрами паттерна внешнего дыхания и ВСР у

студентов преобладают отрицательные корреляционные связи, которые по

количеству и силе в покое и при информационной нагрузке в разные

периоды дня доминируют у «жаворонков», несколько слабее выражены у

«голубей» и в наименьшей степени у «сов». Преобладание корреляционных

связей между дыханием и ВСР у «жаворонков» свидетельствует о более

жесткой синхронизации функций дыхательной системы и сердца с

активностью центральных задателей биоритмов у представителей данного

хронотипа.

7. Студенты «жаворонки», «голуби» и «совы» обладают

неодинаковыми возможностями адаптации к различным временным режимам

умственного труда. Более оптимальный характер приспособительных

реакций внешнего дыхания и сердца при дозированной ментальной нагрузке

присущ студентам с дневным хронотипом, а менее – с вечерним и, особенно,

утренним хронотипами.
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Список сокращений

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ДО – дыхательный объем

Евд – ёмкость вдоха

ЖЕЛ – жизненная ёмкость легких

ИБ – индекс Баевского

МОД – минутный объем дыхания

ПАР – индекс активности парасимпатического

отдела

РОвд – резервный объем вдоха

РОвыд – резервный объем выдоха

СИМ – индекс активности симпатического от-

дела

Твд – время вдоха

Твд/Твыд –дыхательный коэффициент

Твыд – время выдоха

Тц –длительность дыхательного цикла

ЧД – частота дыхания

ЧСС – частота сердечных сокращений

АМо – амплитуда моды

DХ – вариационный размах

HF – спектральная мощность колебаний ритма

сердца в диапазоне высоких частот

HFn – нормализованная спектральная мощ-

ность высоких частот

LF – спектральная мощность колебаний ритма

сердца в диапазоне низких частот

LF/HF – индекс вагосимпатического взаимо-

действия

LFn – нормализованная спектральная мощ-

ность низких частот

Mo – мода распределения длительностей NN-

интервалов

NN-, или RR – средняя длительность кардио-

интервалов

pNN50 – отношение NN50 к общему числу NN-

интервалов в анализируемой выборке

RMSSD – квадратный корень из среднего зна-

чения квадратов разностей длительностей по-

следовательных NN-интервалов в анализируе-

мой выборке

SDNN – стандартное отклонение длительно-

стей всех NN интервалов в анализируемой вы-

борке

ТР – общая спектральная мощность колебаний

ритма сердца

VLF – спектральная мощность колебаний рит-

ма сердца в диапазоне очень низких частот