ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Павленко Снежанны Ивановны
«Особенности внешнего дыхания и вариабельности сердечного ритма в
условиях ментальной нагрузки у студентов с разными хронотипами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
(специальность: 03.03.01 – физиология)

Высокая и, нередко, весьма неравномерно распределенная в течение суток интенсивность умственных нагрузок, испытываемых студентами высшей школы в современных условиях обучения, является одним из факторов, способствующих негативным изменениям функций сердечно-сосудистой и респираторной систем. Для успешного распознавания ряда донозологических нарушений механизмов регуляции внешнего дыхания и кровообращения молодого человека целесообразно, во-первых, применение системного подхода к изучению функций организма и, во-вторых, разумное использование индивидуально-типологического анализа, позволяющего уточнить границы «физиологической нормы» ряда важнейших параметров – результатов деятельности функциональных систем. Актуальность работы Снежанны Ивановны обусловлена вышеизложенными соображениями.

Соискатель ученой степени обоснованно избрал объектом своего внимания особенности функционирования респираторной и сердечно-сосудистой систем с учетом хронотипа обследованных, поскольку именно хронотипы являются своеобразными «маркерами-классификаторами» различий реализации суточной ментальной активности человека. Объем наблюдений (260 обследованных) достаточен для получения достоверных результатов.

Снежанной Ивановной предпринята успешная попытка системного полипараметрического мониторинга взаимосвязей ряда важнейших параметров функционального состояния дыхательной системы и показателей вариабельности сердечного ритма у студентов с различными хронотипами в течение дня, в покое и в условиях ментальной деятельности.

Научная новизна работы обусловлена тем, что автором обнаружен ряд особенностей взаимодействий центрального и автономного контуров регуляции ритма сердца у студентов «жаворонков», «голубей», «сов» в

сочетании с особенностями регуляции внешнего дыхания в различных условиях жизнедеятельности.

С практической точки зрения, на наш взгляд, особенно ценны результаты, касающиеся установления факта снижения адаптационного потенциала организма студентов с утренним и вечерним хронотипами в условиях некоторых форм ментальной деятельности в различное время суток.

Таким образом, результаты диссертационного исследования Павленко Снежанны Ивановны могут найти широкое применение в физиологии, клинической медицине и прикладной психологии.

По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 5 – в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки РФ. Основные результаты работы доложены и обсуждены на научных конференциях различного уровня, в том числе на XXII и XXIII Международных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2015» и «Ломоносов-2016» (Москва); XXIII съезде Физиологического общества имени И.П. Павлова (Воронеж, 2017).

Методические разработки автора успешно внедрены в практику учебного процесса кафедры физиологии человека и животных Самарского университета и кафедры педагогической и прикладной психологии Московского городского педагогического университета (Самарский филиал).

В порядке обсуждения результатов работы следует отметить, что на основании полипараметрического рангового корреляционного анализа Снежанны Ивановны могли бы быть построены *прогностические регрессионные модели определения должных величин показателей variability ритма сердца по величинам параметров паттерна внешнего дыхания* у студентов с различными хронотипами на пике активности молодых людей в течение суток.

Небезынтересно также углубленное исследование динамики величин параметров *форсированной вентиляции легких* (экспираторной форсированной жизненной емкости легких, форсированного резервного объема выдоха, а также индекса Тиффно-Вотчала) и структуры взаимосвязей данных показателей с показателями variability ритма сердца у студентов с различными хронотипами в тех или иных условиях жизнедеятельности.

Сформулированные выше утверждения являются дискуссионными и не снижают достоинств работы автора.

На основании представленных в автореферате диссертации фактических материалов, их теоретического обсуждения считаю, что исследование Павленко Снежанны Ивановны является оригинальным, самостоятельным, актуальным научным трудом, решающим важные вопросы физиологической науки и ряда смежных дисциплин.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. № 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденном постановлением Правительства РФ № 842 от 24. 09.2013 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры биологии
ФГАОУ ВО «Волгоградский
государственный университет»

Исупов Игорь Борисович

400131, г. Волгоград, ул. им.
маршала В.И. Чуйкова, д. 21, кв. 43.
Контактный телефон (дом.): (8442) 38-72-43.
Сотовый телефон: (8)-988-983-14-44.
Личный e-mail: igor.isupov.66@outlook.com

Волгоградский государственный университет
400062, г. Волгоград, пр-т. Университетский, 100.
Контактный тел. (раб.): (8442) 44-74-01,
e-mail: bot@volsu.ru

Подпись д.м.н. Исупова И.Б. заверяю:

Подпись
Ученый секретарь федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный университет» Н.В. Лисовская
«__» _____ 20__ г.